
COMUNE DI PATERNO'
Citta' Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE N. 301

Data di registrazione 29/12/2023

04 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - IMPIANTI -DATORE DI LAVORO – VIGILANZA 
SULL'ATTIVITA' EDILIZIA – ESPROPRIAZIONI

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA – ADEGUAMENTO SISMICO – 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO – PLESSO 
EX IV CIRCOLO DIDATTICO VIALE KENNEDY - I. C. DON MILANI NEL COMUNE DI 
PATERNÒ 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL 
D.LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA, RELATIVI 
ALL’INCARICO REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED 
ECONOMICA, DA PORRE A BASE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI UN APPALTO 
INTEGRATO. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - 
PNRR - M4 C1 – INVESTIMENTO 3.3  
DETERMINA A CONTRARRE CUP: C67B20000960001 CIG: A02FBE2117

_________________________________________

Premesso

che in relazione al disposto dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267, sono 
attribuiti ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali la responsabilità delle 
procedure d’appalto e gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa;

Rilevato che con provvedimento del Sindaco n. 47 in data 03-10-2023, veniva individuato il 
sottoscritto quale Responsabile di Servizio del Settore 4°  Lavori Pubblici-Impianti-Datore di 
Lavoro—Espropriazioni;

che con Determina Dirigenziale n. 125 del 24/09/2020 è stato nominato R.U.P., per l’intervento 
di “Messa in sicurezza–adeguamento sismico efficientamento energetico adeguamento 
impiantistico– plesso ex IV circolo didattico viale Kennedy - i. c. don Milani, il sottoscritto arch. 
Benfatto Domenico, Responsabile IV Settore Lavori Pubblici, dipendente di ruolo e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Considerato



che il Comune di Paternò intende affidare un servizio di architettura e ingegneria, relativo al  
servizio di architettura e ingegneria, relativo alla redazione del  Progetto di Fattibilità Tecnico 
ed Economica, da porre a base di gara per l’affidamento di un appalto integrato per i lavori di  
“Messa in sicurezza–adeguamento sismico efficientamento energetico adeguamento 
impiantistico– plesso ex IV circolo didattico viale Kennedy - I. C. don Milani” . 
Che tale obbiettivo comporta l’individuazione di una professionalità tecnica competente, stante la 
specificità degli interventi da realizzare;

che tale soggetto, con la professionalità tecnica necessaria  all’incarico della redazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico ed Economica, da porre a base di gara per l’affidamento di un appalto integrato per i 
lavori di  “Messa in sicurezza–adeguamento sismico efficientamento energetico adeguamento 
impiantistico– plesso ex IV circolo didattico viale Kennedy - I. C. don Milani”,  non è reperibile 
all’interno dell’Amministrazione.

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte:
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di architettura e 

ingegneria, relativo alla redazione del  Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, da porre a 
base di gara per l’affidamento di un appalto integrato per i lavori di  “Messa in sicurezza–
adeguamento sismico efficientamento energetico adeguamento impiantistico– plesso ex IV 
circolo didattico viale Kennedy - I. C. don Milani” 

o Importo a .b.a. del contratto: €131.580,00 escluso IVA e oneri;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante stipula di scrittura 
privata;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;
o il Codice Identificativo di Gara acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto;
o il Codice CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto;

Appurato:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006;

Dato Atto 

che in data 19/12/2023, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, tramite piattaforma MEPA, con 
apposito R.D.O. n. 3911641 veniva predisposta la procedura di affidamento diretto del servizio di 
architettura e ingegneria, relativo alla redazione del  Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, da 
porre a base di gara per l’affidamento di un appalto integrato per i lavori di “Messa in sicurezza–
adeguamento sismico efficientamento energetico adeguamento impiantistico– plesso ex IV circolo 
didattico viale Kennedy - I. C. don Milani” nei confronti del seguente operatore: dott. ing. Massimo 
Romeo con sede ad Acireale (CT) Via Mandorle n.16, P.IVA 04051000877, PEC 
massimo.romeo@ingpec.eu;

Vista l’offerta economica trasmessa dal dott. ing. Massimo Romeo in qualità di mandatario del 
costituendo RTP, prodotta per via telematica con le modalità ed in conformità con quanto stabilito 
dalla disciplina di utilizzo del MePA, mediante il sistema R.D.O. n. 3911641 il 19/12/2023, che ha 
offerto sull’importo complessivo del servizio di €.131.580,00, calcolato sulla base delle elencazioni 
contenute nel D.M. 17 giugno 2016, il ribasso dell’1%;

Ritenuto di affidare direttamente al dott. ing. Massimo Romeo in qualità di mandatario del 
costituendo RTP, composto da : 

 dott. ing. Massimo Romeo nato a Catania il 20/03/1973 codice fiscale RMOMSM73C20C351F 
residente in Via Mandorle n. 16 – 95024 Acireale (CT) iscritto all’albo degli ingegneri provincia di 
Catania al n. A3859 in qualità di MANDATARIO/CAPOGRUPPO del costituendo RTP, il quale avrà 
una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 31 % ;

 Arch. Antonio Salvatore Giuseppe Caruso, nato a Paternò (CT) il 11/01/1978 codice fiscale 
CRSNNS78A11G371C, P.IVA 03906570878, residente in Via Mongibello n. 31 – 95047 Paternò (CT) 
iscritto all’albo degli architetti provincia di Catania al n. 1568, in qualità di mandante del 
costituendo RTP, il quale  avrà una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 31% ;

 Ing. Francesco Salvatore Muzzicato nato a Paternò (CT) il 02/12/1972 codice fiscale 
MZZFNC72T02G371V, P.IVA 03812370876, residente in via degli studi n. 35 – 95047 Paternò (CT) 
iscritto all’albo degli ingegneri provincia di Catania al n. 3925 in qualità di mandante del 
costituendo RTP, il quale  avrà una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 12% ;

 Ing. Concetto Bonanno nato a Catania il 01/05/1955 codice fiscale BNNCCT55E01C351W P.IVA 
04241100876 residente in Via Domenico Cimarosa n. 10 – 95124 Catania (CT) iscritto all’albo degli 
ingegneri provincia di Catania al n. A1528, in qualità di mandante del costituendo RTP, il quale  
avrà una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 11% ;

 Ing. Melita Pennisi nata a Catania (CT) il 17/04/1980 codice fiscale PNNMLT80D57C351D 
residente in Via Angelo Musco n. 13 – 95021 Aci Castello (CT) iscritta all’albo degli ingegneri 
provincia di Catania al n. A4781, in qualità di mandante del costituendo RTP, il quale  avrà una 
quota di partecipazione al raggruppamento pari al 10%;

 Ing. Amalia Maria Ronsivalle nata a Paternò (CT) il 30/09/1989 codice fiscale 
RNSMMR89P70G371J residente in Via Santa Lucia n. 44 – 95047 Paternò (CT) iscritta all’albo degli 
ingegneri provincia di Catania al N. A8205, nella qualità di giovane professionista  del costituendo 
RTP, il quale  avrà una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 5%;

il servizio in parola per un importo di €130.264,20 (oltre oneri ed IVA) per un totale complessivo di 
euro 162.569,72 (oneri 4% e IVA 22% compresi), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 



finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 153 del 26 dicembre 2023, approvazione bilancio anno 2023 e 
pluriennale 2023/2025.

Visti

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

DETERMINA

1. Di affidare il Servizio di servizio di architettura e ingegneria, relativo alla redazione del  Progetto di 
Fattibilità Tecnico ed Economica, da porre a base di gara per l’affidamento di un appalto integrato 
per i lavori di “Messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico,  
adeguamento impiantistico plesso ex IV circolo didattico viale Kennedy - I. C. don Milani”, 
direttamente al dott. ing. Massimo Romeo nato a Catania il 20/03/1973 codice fiscale 
RMOMSM73C20C351F residente in Via Mandorle n. 16 – 95024 Acireale (CT) iscritto all’albo degli 
ingegneri provincia di Catania al n. A3859 PEC massimo.romeo@ingpec.eu, in qualità di 
mandatario del costituendo RTP indicato in premessa, per un importo pari a €130.264,20 oltre 
oneri ed IVA.

2. Di impegnare la spesa complessiva di €162.569,72, compreso oneri e I.V.A., cosi suddivisa:

a. € 50.396,61 a favore dell’ing. Massimo Romeo, Codice Fiscale 
RMOMSM73C20C351F, P.IVA 04051000877, in qualità di mandatario del RTP, il 
quale ha una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 31 %, utilizzando 
la disponibilità al capitolo in uscita 04022.02.637808 con imputazione nello stesso 
bilancio 2023;

b. € 50.396,61 a favore dell’Arch. Antonio Salvatore Giuseppe Caruso 
CRSNNS78A11G371C, P.IVA 03906570878 in qualità di mandante del RTP, il quale  
ha una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 31%, utilizzando la 
disponibilità al capitolo in uscita 04022.02.637618 con imputazione nello stesso 
bilancio 2023;

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


c. € 19.508,37 a favore dell’ Ing. Francesco Salvatore Muzzicato C.F. 
MZZFNC72T02G371V, P.IVA 03812370876 in qualità di mandante del RTP, il quale  
ha una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 12%, utilizzando la 
disponibilità al capitolo in uscita 04022.02.637808 con imputazione nello stesso 
bilancio 2023;

d. € 17.882,67a favore dell’Ing. Concetto Bonanno C.F. BNNCCT55E01C351W P.IVA 
04241100876-in qualità di mandante del RTP, il quale ha una quota di 
partecipazione al raggruppamento pari al 11%, , utilizzando la disponibilità al 
capitolo in uscita 04022.02.637808 con imputazione nello stesso bilancio 2023;

e. € 16.256,97 a favore dell’ Ing. Melita Pennisi C.F. PNNMLT80D57C351D, P.I. 
04911730879 in qualità di mandante del RTP, il quale ha una quota di 
partecipazione al raggruppamento pari al 10%, , utilizzando la disponibilità al 
capitolo in uscita 04022.02.637808 con imputazione nello stesso bilancio 2023;

f. € 8.128,49 a favore dell’Ing. Amalia Maria Ronsivalle C.F. RNSMMR89P70G371J 
P.I. 05959860874, in qualità di mandante del RTP, il quale ha una quota di 
partecipazione al raggruppamento pari al 5%, , utilizzando la disponibilità al 
capitolo in uscita 04022.02.637808 con imputazione nello stesso bilancio 2023;

3. Di impegnare la spesa in quanto ad € 35,00 a favore dell’ANAC quale contributo dell’Ente per 
l’espletamento della gara, utilizzando la disponibilità al capitolo in uscita 04022.02.637808 
dell’esercizio in corso.

4. Di prenotare la spesa in quanto ad € 5.259.316,78 per i lavori di “messa in sicurezza – 
adeguamento sismico – efficientamento energetico – adeguamento impiantistico – plesso ex IV 
circolo didattico viale Kennedy - I. C. don Milani, utilizzando la disponibilità al capitolo in uscita 
04022.02.637808 dell’esercizio in corso

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante stipula di scrittura privata;

6. Di dare atto che con Determina Dirigenziale il Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’articolo 31 del d. Lgs n. 50/2016 è l’arch Domenico Benfatto, responsabile del IV Settore;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del disposto di 
cui all'art. 147/bis del D.lgs. 267/2000.

8. Di dare atto che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto,

9. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è indicato in oggetto;

10. Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 
n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento f.to: Domenico Benfatto il 29/12/2023

Il Dirigente
DOMENICO BENFATTO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


